
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

349 / 2019

UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA.  PER  L'AFFIDAMENTO
TRIENNALE  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DELLE  CONDIZIONI  DI
SICUREZZA STRADALE, VIABILITÀ E DI REINTEGRA DELLE MATRICI
AMBIENTALI  COMPROMESSE  DAL  VERIFICARSI  DI  INCIDENTI
STRADALI. GARA A PROCEDURA NEGOZIATA. DETERMINA A CONTRA
RRE E APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA. CIG: ZBC288A1EA

 

L’anno  duemiladiciannove addì  quindici del  mese  di  luglio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



    
OGGETTO:   UFFICIO CUC-SUAP-PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI  SICUREZZA STRADALE,  VIABILITÀ E  DI  REINTEGRA
DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI.
GARA A PROCEDURA NEGOZIATA. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEGLI ATT
I DI GARA. CIG: ZBC288A1EA
               

IL DIRETTORE DI AREA 

Premesso che: 
- il Codice della Strada, al Titolo II, assegna fra i compiti degli enti proprietari il ripristino delle
condizioni di sicurezza stradale e il reintegro delle matrici ambientali delle strade, nonché la loro
eventuale bonifica, in seguito al verificarsi di sinistri;
- risulta indispensabile individuare apposito operatore economico specializzato per l'affidamento
in concessione del servizio di sgombero, bonifica, pulizia e ripristino delle condizioni di sicurezza
e  viabilità  post  incidente  sulla  viabilità  di  pertinenza  comunale,  per  anni  tre,  salvo  possibile
"proroga tecnica" di mesi sei per garantire la continuità del servizio nelle more dell'espletamento
delle procedure concorsuali per individuare il nuovo operatore economico affidatario del servizio.

Rilevato:
-  di  procedere  all’affidamento,  in  assenza  di  mezzi  e  professionalità  interne,  del  servizio  di
ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e il reintegro delle matrici ambientali delle strade
di competenza dell’Amministrazione comunale interessate da incidenti stradali,  con la formula
della concessione di servizi, che ai sensi dell’art. 165 del D.Lgs. 50/2016 non comporta nessun
onere economico a carico del Comune;
- che i costi saranno sostenuti dalle Compagnie di Assicurazione che coprono la Responsabilità
Civile Auto (RCA) dei veicoli interessati o dai soggetti che hanno causato il danno. Nel caso non
sia  possibile  individuare  il  responsabile,  i  costi  rimarranno  ad  esclusivo  carico  della
ditta/azienda/società affidataria;
-  che il  corrispettivo del  servizio sarà costituito,  ai  sensi  dall’articolo 3,  lett.  vv)  del  Decreto
Legislativo  n.50/2016  “unicamente  nel  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare
economicamente il servizio”. Lo svolgimento del servizio non comporta alcun onere di spesa per
l’Amministrazione comunale;
- il valore della concessione di € 15.600,00 (importo triennale), IVA esclusa, è stato stimato sulla
base  della  sinistrosità  negli  anni  precedenti  da  parte  del  locale  Comando  di  P.M.,  e  cosi
determinato ai sensi dell’art. 167, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e smi;
-  che  l’importo  complessivo  della  concessione  prevede  l’esecuzione  di  lavori  il  cui  importo
massimo  introitabile  dal  concessionario  è  inferiore  a  €  40.000  e  pertanto  si  può  procedere
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016.

Richiamata la determinazione n. 290 del 03/06/2019, con la quale è stato stabilito  di procedere
all’indizione di un appalto per l’affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza
stradale mediante gare a procedura negoziata e con il criterio del dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e smi, previa indagine di
mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura da espletarsi.

Richiamato:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
-  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  -  Codice  dei  contratti  pubblici,  in  vigore  dal
20/05/2017,  cosi  come  modificato  dalla  legge  n.  55/2019  di  conversione  del  dl  n.  32/2019



“sblocca cantieri”  (pubblicata in gazzetta Ufficiale  n.  140/2019),  ed in particolare:  -  l’art.  32,
comma 2) il quale dispone che: “  Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui  all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b),  la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove  richiesti”(comma  cosi
modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019).

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 il quale dispone che la stipula
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento
di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Considerato che, nel caso in argomento: 
-  il  fine  e  l'oggetto  che si  intende perseguire  attraverso il  contratto  è:  garantire  il  servizio di
ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  stradale  e  di  reintegrazione  delle  matrici  ambientali
compromesse dal verificarsi di incidenti stradali; 
- le clausole ritenute essenziali vengono descritte nel Capitolato d'oneri; 
- il contratto/convenzione sarà stipulato con le modalità previste all'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
n. 50/2016,  mediante corrispondenza,  secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;
-  alla  presente  procedura  di  gara  è  stato  assegnato,  ai  sensi  della  legge  136/2010  e  s.m.i,  il
seguente Codice CIG:ZBC288A1EA.

Visto il Capitolato speciale d’oneri – allegato alla presente determinazione - dal quale si rileva, tra
l’altro,  che nessun onere economico è posto a carico del Comune di Alpignano e che i costi del
servizio reso dal Concessionario saranno sostenuti dalle Compagnie di assicurazione che coprono
la Responsabilità Civile Auto (RCA)  dei veicoli interessati o dai soggetti che hanno causato il
danno.  Nel  caso non sia  possibile  individuare il  responsabile,  i  costi  rimarranno ad esclusivo
carico della ditta/azienda/società affidataria.

Considerato  che  l’affidamento  avverrà  mediante  procedura  negoziata  e  con  applicazione  del
criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai  sensi degli  artt.  30, 36,  95, comma 6 e 173 comma 1 del D.Lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii, previa consultazione di operatori economici individuati a seguito di indagine di mercato. 

Ritenuto che:
-  la durata del servizio sarà di 3 (tre) anni, decorrenti dalla data di efficacia dell’aggiudicazione
definitiva, anche in pendenza della stipula contrattuale;
-  alla  scadenza  del  termine  della  convenzione/contratto,  qualora  non  sia  ancora  definita  la
procedura per un nuovo affidamento, l'impresa concessionaria del servizio, a richiesta di questa
Amministrazione,  dovrà assicurare la  continuità  della  prestazione,  alle  medesime condizioni  e
prestazioni, per un periodo massimo di mesi sei o se inferiore, fino all'avvio del servizio da parte
del nuovo concessionario.

Vista l'indagine di mercato per l'affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza
stradale e di reintegra delle matrici ambientali, compromesse dal verificarsi di incidenti stradali.
effettuata da questa stazione appaltante.



Preso atto che l'Avviso è stato pubblico  per 15 (quindici) giorni consecutivi,  all’Albo Pretorio
online,  sul  profilo  del  committente  www.comune.alpignano.to.it  –  link  “amministrazione
trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e nella Sezione Bandi di Gara.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2018 di approvazione del
bilancio triennale 2019/2021.

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2019 di approvazione del
P.E.G. per il triennio 2019/2021.

Visti:
- il Decreto del Sindaco n. 6/2019 - in data 21/05/2019: “Nomina dei Responsabili degli uffici e
dei servizi (Direttori di Area) e conferimento degli incarichi di posizione organizzativa” per il
periodo 21/05/2019 – 31/12/2019;
- il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n.56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n.50/2016”;
- il Decreto 7 marzo 2018 n. 49;
- il Decreto 32/2019, c.d. Sblocca Cantieri di modifica del Codice degli Appalti al fine del rilancio
dei contratti pubblici, (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 18 aprile 2019);
-  il  D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti
locali” (T.U.E.L);
- il vigente Statuto Comunale.

Dato atto che i  dati  del  presente provvedimento sono inseriti  nella sezione “Amministrazione
trasparente” del sito istituzionale.

Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Direttore  di  Area  ai  sensi
dell'articolo 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di avviare il procedimento di contrattazione  per l’affidamento  del servizio di ripristino
delle condizioni di sicurezza stradale e reintegro delle matrici ambientali compromesse dal
verificarsi d'incidenti stradali sulle strade di competenza del Comune di Alpignano.

3. Di dare atto che i costi saranno sostenuti dalle Compagnie di Assicurazione che coprono la
Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli interessati o dai soggetti che hanno causato il
danno.  Nel  caso  non  sia  possibile  individuare  il  responsabile,  i  costi rimarranno  ad
esclusivo carico della ditta/azienda/società affidataria.

4. Di dare atto che il corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi dall’articolo 3, lett. vv)
del Decreto Legislativo n. 50/2016 “unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di
sfruttare economicamente il  servizio”.  Lo svolgimento del servizio non comporta alcun
onere di spesa per l'Amministrazione comunale.



5. Di dare atto  l'aggiudicazione avverrà mediante procedura negoziata e con applicazione del
criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del  miglior
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 e 173 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,
riferendosi la presente procedura ad una concessione di un servizio che non comporta né
oneri e né costi per l'amministrazione e che non prevede quindi una base d'asta soggetta a
ribasso, verrà declinato esclusivamente riguardo le caratteristiche tecniche offerte (per un
massimo di 100 punti).

6. Di  dare  atto  che  la  valutazione  delle  offerte  sarà  demandata  ad  un  commissione
giudicatrice  ai  sensi  dell'art.  77  del  D.Lgs  50/2016,  nominata  alla  scadenza  delle
presentazione  delle  offerte.  Nelle  more  dell'istituzione  dell'Albo  dei  componenti  della
commissioni giudicatrici,  trattandosi di  affidamento di contratti per i servizi di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, i commissari saranno nominati tra i componenti
interni alla stazione appaltante.

7. Di approvare  la  seguente documentazione,  allegata  al  presente  atto  per  formarne  parte
integrante e sostanziale:

- lettera invito e allegati;
- capitolato speciale d'oneri; 
- schema di formulario DGUE.

8. Di  stabilire che,  in  ragione  di  quanto  disposto  dall’art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici - ed in particolare
il  comma  2  dell’art.  32,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  56/2017,  gli  elementi
significativi del contratto e della procedura di gara sono i seguenti: 

-  il  fine  e  l'oggetto  che  si  intende perseguire  attraverso  il  contratto  è:  garantire  il
servizio di ripristino delle condizioni di  sicurezza stradale e di  reintegrazione delle
matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali; 
- le clausole ritenute essenziali vengono descritte nel Capitolato d'Oneri allegato alla
presente determinazione; 
- il contratto/convenzione sarà stipulato con le modalità previste all'art. 32, comma 14,
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante  corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o strumenti analoghi;
- alla presente procedura di gara è stato assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e
s.m.i, il seguente Codice CIG:ZBC288A1EA.

9.  Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta.

10. Di stabilire che la presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare ai fini
dell'indizione delle procedure di selezione del contraente tramite procedura negoziata e con
applicazione  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa individuata  sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt.  30, 36, 95, comma 6 e 173
comma 1  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  previa  consultazione  di  operatori  economici
individuati a seguito di indagine di mercato.

11. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

12. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni,  in  generale  e  con particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per
conto  dell’Amministrazione  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento  o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto
altre utilità nel biennio precedente.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


13. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.

L'Istruttore
AMMENDOLA Maria

IL DIRETTORE AREA
Firmato digitalmente

Franco Melano
(data 15/07/2019)



    □ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 15/07/2019        
                                                                          

IL DIRETTORE DELL'AREA
MELANO Franco

(firmato digitalmente)
________________________________________________________________________________

 


